PROJETO DE LEI Nº
246,  DE 2007

Dá denominação de Thereza Corradi Calza à Passarela situada no km 2,300 metros do acesso rodoviário Antonio Benedito Paschoal, que liga o município de Descalvado à Rodovia SP-215, sentido município de Porto Ferreira, código SP - 111/215.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Thereza Corradi Calza” à Passarela situada no km 2,300

    metros do acesso rodoviário Antonio Benedito Paschoal, que liga o município de

    Descalvado à Rodovia SP-215, sentido município de Porto Ferreira, código SP -

   111/215.

Artigo 2º - Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trata-se o presente Projeto de Lei, de denominação à Passarela situada no km 2,300 metros do acesso rodoviário Antonio Benedito Paschoal, que liga o município de Descalvado à Rodovia SP-215, sentido município de Porto Ferreira, código SP - 111/215.

A homenageada Sra. Thereza Corradi Calza, nasceu em Descalvado-SP, aos 15 de janeiro de 1916, filha de Pompeo Corradi e Carolina Ferrari Corradi, ambos vindos da Itália.

Chegaram ao Brasil no ano de 1889, juntamente com todos os imigrantes italianos para se aventurarem com o plano do café, que naquela época era o nosso “ouro verde”.

Thereza Corradi Calza, desde tenra idade, ajudou seus pais na lavoura. Casou-se com Indalécio Calza, que também era filho de italianos, vindo a gerar 8 filhos:

- Jayme Calza;

- Armando José Calza;

- José Sebastião Calza;

- José  Carlos Calza (atual Prefeito de Descalvado);

- Orivaldo Pompeo Calza (falecido em 30/06/1978);

- Maria Eliza Calza;

- Donald Daniel Calza. (Vereador na legislatura 2001/2004).

Thereza Corradi Calza era extremamente religiosa, evangélica, participava das atividades religiosas na cidade de Descalvado.

Veio a falecer em 20 de novembro de 1999, aos 83 anos de idade, totalmente dedicados a cidade de Descalvado.

Diante de todo exposto, pela importância da Sra. Thereza Corradi Calza,  para o município de Descalvado, peço aos meus nobres Pares todo o apoio para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em 9/4/2007

a)  Orlando Morando - PSDB